对于价格波动受市场价格影响较大原材料，如有色金属、化学品中含有金属

离子的主盐、钯活化剂等，公司通过多方比价、做好采购计划和采购安排等方式

控制原材料价格波动；对于其他原材料，比如大部分化学品添加剂、定制化塑料

粒子、注塑件等，由于原材料高附加值主要来源于供应商的配方及工艺，其直接

材料的市场价格波动对原材料采购价格影响有限；公司还积极通过签订长期框架

合同锁定价格等方式减少原材料价格波动。

2) 公司原材料采购价格波动对成本的传导机制及影响。原材料采购价格波

动通过材料采购入库、领用、生产耗用传导至生产成本，变动趋势影响正相关。

由于材料采购、领用到耗用有一定周期，采购价格的波动传导至成本会有一定滞

后。原材料采购价格波动对生产成本的最终影响程度，是与原材料耗用数量共同

作用决定的。原材料耗用数量的减少会抵销部分采购价格上涨带来的成本上升。

公司原材料种类超 600 种，耗用最多的原材料仅占所有原材料的 10%左右。

单一原材料的价格上涨对成本影响较小。同时，公司通过积极改进生产工艺，提

高材料利用效率，降低化学品及有色金属等原材料的成本单耗，一定程度抵销了

原材料价格上涨对成本的影响。

3) 公司原材料采购价格波动对毛利率、净利润的传导机制及影响。通常公

司产品在项目定点后，价格协议一旦签订，除非发生重大变化，在合同有效期内，

不会因原材料的价格波动调整产品销售价格。因此，原材料采购价格波动会通过

成本直接传导至毛利率、净利润，变动趋势影响负相关。

 第 258 页 共 381

页

针对原材料采购价格波动，在承接新项目时，公司会综合考虑原材料价格波

动情况，并结合其他因素给予报价，减少原材料采购价格波动对新产品毛利率、

净利润的影响。如果原材料价格波动较大，也会尽可能与客户沟通，调整产品价

格以保持利润水平。

(2) 人工成本波动对成本、毛利率及净利润的传导机制及影响情况

1) 人工成本波动情况。人工成本通常是由公司的工资、社会保险、福利等

方面的支出所决定的。报告期内，公司人工成本受到外部经济环境、国家社保政

策的影响，呈现一定波动。

2) 人工成本波动对成本的传导机制及影响。人工成本波动对成本传导机制

通常是比较直接的，变动趋势影响正相关。人工成本价格波动对生产成本的最终

影响程度，是与人工耗用数量共同作用决定的。用工效率提升、人工耗用减少会

抵销部分人工价格上涨带来的成本上升。

3) 人工成本波动对毛利率、净利润的传导机制及影响。与原材料传导机制

类似，人工成本波动会通过成本直接传导至毛利率、净利润，变动趋势影响负相

关。

报告期内，公司人工成本在主营业务成本中比例分别为 11.35%、10.27%、

12.94%和 12.92%，占比不高，人工成本波动对成本及毛利率、净利润影响较小。

2. 对原材料价格、人工成本变化对成本、毛利率、净利润的具体影响进行

敏感性分析

(1) 原材料价格对成本、毛利率、净利润的具体影响进行敏感性分析

单位：万元

期间 变动幅度

主营业务

成本

变动额

主营业务

成本

变动率

净利润变动

额

净利润变

动率
毛利率

毛利率

变动

2022年

1-9月

上涨 20% 1,431.26 8.22% -1,216.57 -27.86% 26.38% -5.59%

上涨 10% 715.63 4.11% -608.29 -13.93% 29.17% -2.80%

上涨 5% 357.82 2.06% -304.14 -6.97% 30.57% -1.40%

基准 - 0.00% - 0.00% 31.97% 0.00%

下降 5% -357.82 -2.06% 304.14 6.97% 33.37% 1.40%

下降 10% -715.63 -4.11% 608.29 13.93% 34.77% 2.80%

下降 20% -1,431.26 -8.22% 1,216.57 27.86% 37.56% 5.59%

2021年度 上涨 20% 1,616.38 7.91% -1,373.93 -27.95% 27.18% -5.34%

 第 259 页 共 381

页

期间 变动幅度

主营业务

成本

变动额

主营业务

成本

变动率

净利润变动

额

净利润变

动率
毛利率

毛利率

变动

上涨 10% 808.19 3.96% -686.96 -13.97% 29.85% -2.67%

上涨 5% 404.10 1.98% -343.48 -6.99% 31.18% -1.34%

基准 - 0.00% - 0.00% 32.52% 0.00%

下降 5% -404.10 -1.98% 343.48 6.99% 33.86% 1.34%

下降 10% -808.19 -3.96% 686.96 13.97% 35.19% 2.67%

下降 20% -1,616.38 -7.91% 1,373.93 27.95% 37.86% 5.34%

2020年度

上涨 20% 1,415.29 8.14% -1,202.99 -28.15% 27.25% -5.48%

上涨 10% 707.64 4.07% -601.50 -14.07% 29.99% -2.74%

上涨 5% 353.82 2.04% -300.75 -7.04% 31.36% -1.37%

基准 - 0.00% - 0.00% 32.73% 0.00%

下降 5% -353.82 -2.04% 300.75 7.04% 34.09% 1.37%

下降 10% -707.64 -4.07% 601.50 14.07% 35.46% 2.74%

下降 20% -1,415.29 -8.14% 1,202.99 28.15% 38.20% 5.48%

2019年度

上涨 20% 1,403.38 8.51% -1,192.87 -29.16% 31.11% -5.40%

上涨 10% 701.69 4.26% -596.44 -14.58% 33.81% -2.70%

上涨 5% 350.85 2.13% -298.22 -7.29% 35.16% -1.35%

基准 - 0.00% - 0.00% 36.51% 0.00%

下降 5% -350.85 -2.13% 298.22 7.29% 37.87% 1.35%

下降 10% -701.69 -4.26% 596.44 14.58% 39.22% 2.70%

下降 20% -1,403.38 -8.51% 1,192.87 29.16% 41.92% 5.40%

注：假设公司各期所得税费用率均为 15%

由上表可知，原材料价格上涨对公司的成本、净利润及毛利率有一定影响，

但影响较小。主要系材料成本在主营业务成本中比例分别为 42.55%、43.93%、

43.19%和 43.99%，耗用最多的原材料仅占所有原材料的 10%左右。单一原材料的

价格上涨，不会对成本带来大的影响。

假设原材料价格上涨 5%-20%，成本上升 1.98%至 8.51%、净利润下降 6.97%

至 29.16%、毛利率会下降 1至 5 个百分点。

(2) 人工成本变化对成本、毛利率、净利润的具体影响进行敏感性分析

单位：万元

期间 变动幅度

主营业务成

本

变动额

主营业务

成本变动

率

净利润

变动额

净利润变动

率
毛利率

毛利率变

动率

 第 260 页 共 381

页

期间 变动幅度

主营业务成

本

变动额

主营业务

成本变动

率

净利润

变动额

净利润变动

率
毛利率

毛利率变

动率

2022年

1-9月

上涨 20% 420.38 2.41% -357.32 -8.18% 30.33% -1.64%

上涨 10% 210.19 1.21% -178.66 -4.09% 31.15% -0.82%

上涨 5% 105.09 0.60% -89.33 -2.05% 31.56% -0.41%

基准 - 0.00% - 0.00% 31.97% 0.00%

下降 5% -105.09 -0.60% 89.33 2.05% 32.38% 0.41%

下降 10% -210.19 -1.21% 178.66 4.09% 32.79% 0.82%

下降 20% -420.38 -2.41% 357.32 8.18% 33.61% 1.64%

2021年

上涨 20% 484.34 2.37% -411.69 -8.37% 30.92% -1.60%

上涨 10% 242.17 1.19% -205.84 -4.19% 31.72% -0.80%

上涨 5% 121.08 0.59% -102.92 -2.09% 32.12% -0.40%

基准 - 0.00% - 0.00% 32.52% 0.00%

下降 5% -121.08 -0.59% 102.92 2.09% 32.92% 0.40%

下降 10% -242.17 -1.19% 205.84 4.19% 33.32% 0.80%

下降 20% -484.34 -2.37% 411.69 8.37% 34.12% 1.60%

2020年

上涨 20% 330.78 1.90% -281.16 -6.58% 31.44% -1.28%

上涨 10% 165.39 0.95% -140.58 -3.29% 32.08% -0.64%

上涨 5% 82.70 0.48% -70.29 -1.64% 32.40% -0.32%

基准 - 0.00% - 0.00% 32.73% 0.00%

下降 5% -82.70 -0.48% 70.29 1.64% 33.05% 0.32%

下降 10% -165.39 -0.95% 140.58 3.29% 33.37% 0.64%

下降 20% -330.78 -1.90% 281.16 6.58% 34.01% 1.28%

2019年

上涨 20% 374.47 2.27% -318.30 -7.78% 35.07% -1.44%

上涨 10% 187.24 1.14% -159.15 -3.89% 35.79% -0.72%

上涨 5% 93.62 0.57% -79.58 -1.95% 36.15% -0.36%

基准 - 0.00% - 0.00% 36.51% 0.00%

下降 5% -93.62 -0.57% 79.58 1.95% 36.88% 0.36%

下降 10% -187.24 -1.14% 159.15 3.89% 37.24% 0.72%

下降 20% -374.47 -2.27% 318.30 7.78% 37.96% 1.44%

注：假设公司各期所得税费用率均为 15%

由上表可知，人工成本上涨对公司的成本、净利润及毛利率有一定影响，由

于人工成本占比不大，假设人工成本价格上涨 5%-20%，成本上升 0.48%-2.41%、

净利润下降 1.64%至 8.37%、毛利率会下降不到 2个百分点，影响较小。

 第 261 页 共 381

页

(三) 结合与主要客户签订的合同条款，说明与客户之间是否存在调价机制，

如是，请说明调价机制具体触发条件、调价方式、调价范围等调价安排的具体

内容，公司调价机制是否足以覆盖原材料及人工成本上涨风险，并进一步完善

相应的风险提示

1. 结合公司与主要客户签订的合同条款，说明与客户之间是否存在调价机

制

公司主营业务为汽车金属零部件表面处理业务和汽车内外饰件的生产销售，

定制化程度较高。公司确定产品/服务定价时主要采用成本加成法，并综合考虑

市场价格、工艺技术难度、供需状况、竞争对手价格、原材料价格等因素对定价

进行调整。

报告期内，公司与历年收入前五大客户华域集团、采埃孚集团、大陆集团、

JOYSONQUIN、恒源集团、Certus 集团、飞迅集团签订的合同或订单未就原材料

价格上升或人工成本大幅上升的情形下约定具体的价格调整机制。公司的客户主

要为整车厂一级供应商，市场竞争地位较强，公司签署的框架性协议中约定的价

格调整条款一般为上述客户提供协议模板的通常条款，仅约定销售价格向下调整

（年降）的原则性规定。

尽管公司与主要客户未约定在原材料价格波动或人工成本上涨情形下的调

价机制，但按照汽车零部件行业惯例，双方在实际商谈产品年降幅度时通常会将

原材料价格的波动作为重要考量因素，即原材料价格如果大幅度上涨，年降幅度

将会有所缩小或者豁免，该种情形亦同样适用于公司。此外，公司在与客户商谈